
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 70 del 22/05/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 aprile 2013, n. 777
 
Presa d’atto dell’adesione della Regione Puglia al “Progetto sperimentale volto alla creazione e
implementazione di un sistema informativo nazionale sui servizi socio-educativi per la prima infanzia”
(S.I.N.S.E.). Variazione al bilancio di previsione 2013, ai sensi dell’art. 42 della l.r. n. 28/2001, per
l’iscrizione del relativo finanziamento.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, dott.ssa Elena Gentile, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Programmazione Sociale, così come confermata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria, riferisce quanto segue.
 
PREMESSO CHE
- Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, sulla base di quanto disposto dall’art. 21 della L. n.
328/2000 e di quanto richiesto dall’art. 3, co. 2, lett. b), del D.P.R. n. 103/2007, ha inteso implementare i
lavori per la costruzione di un sistema informativo nazionale sui servizi socio-educativi per la prima
infanzia, con l’obiettivo principale di disporre di dati ed informazioni sulle prestazioni erogate dalle
singole unità di offerta, pubbliche e private, presenti sul territorio in materia di servizi socio-educativi per
la prima infanzia;
- Il Coordinamento Tecnico Interregionale presso la Commissione degli Assessori alle Politiche Sociali
della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, nel corso della riunione del 9 novembre
2011, ha affidato alla Regione Emilia Romagna il coordinamento dei propri lavori per la realizzazione del
“Progetto sperimentale volto alla creazione e implementazione di un sistema informativo nazionale sui
servizi socio-educativi per la prima infanzia”, denominato S.I.N.S.E;
- In data 21.12.2011 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa per la realizzazione del Progetto S.I.N.S.E
tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Regione Emilia Romagna e l’Istituto Nazionale di
Statistica;
- La Regione Puglia, in riscontro alla richiesta ministeriale di adesione all’iniziativa prot. n. 1727 del
20.04.2012, con nota della Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria prot. n. 2538 del 22.06.2012, ha manifestato l’interesse a partecipare al Progetto
S.I.N.S.E., comunicando il nominativo della dott.ssa Costanza Moreo, dirigente dell’Ufficio
Programmazione Sociale, quale referente regionale all’uopo incaricato;
- In data 12.09.2012 è stata sottoscritta la convenzione tra la Regione Emilia Romagna, rappresentata
dal Responsabile del Servizio Politiche familiari, infanzia e adolescenza, dott. Gino Passarini, e la
Regione Puglia, rappresentata dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria, dott.ssa Anna Maria Candela, anche al fine di riconoscere a ciascuna Regione aderente
al Progetto quota parte del finanziamento complessivo dell’iniziativa, pari ad Euro 400.000,00. In
particolare, sono state assegnate alla Regione Puglia risorse complessive per Euro 18.500,00.

1



 
CONSIDERATO CHE:
- Per la realizzazione del Progetto S.I.N.S.E., la Regione Emilia Romagna ha riconosciuto, con
deliberazione di Giunta n. 1218 del 6.08.2012 e sulla base del criterio di ripartizione delle quote regionali
approvato dal Comitato di Coordinamento nel corso della riunione del 27.06.2012, alla Regione Puglia il
contributo finanziario complessivo di Euro 18.500,00, da erogare, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione,
con una prima quota del 40% alla sottoscrizione della convenzione, una seconda quota del 40% alla
scadenza del primo anno di attività del Progetto ed una terza quota del 20% alla conclusione delle
attività progettuali, previa presentazione della relazione tecnica finale e della rendicontazione analitica
delle spese complessivamente sostenute;
- La Regione Emilia Romagna ha già provveduto alla erogazione della prima quota di finanziamento,
pari ad Euro 7.400,00, così come comunicato dal Servizio Bilancio e Ragioneria con nota prot. n.
AOO_116/414 del 15 gennaio 2013, con reversale di incasso n. 12348/12, imputata al capitolo
6153300/12, “Somme riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione”;
- Per il corretto accreditamento della somma sopra citata occorre istituire un nuovo capitolo in parte
entrata e in parte spesa del Bilancio regionale;
Si propone, pertanto, di apportare, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di
competenza e cassa, la seguente variazione al Bilancio di previsione per l’Anno 2013, approvato con
legge regionale 28 dicembre 2012, n. 46, per un importo complessivo di Euro 18.500,00 corrispondente
al contributo finanziario della Regione Emilia Romagna, per conto del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali, per la realizzazione del Progetto “S.I.N.S.E.”, mediante l’istituzione di un Capitolo di
nuova istituzione (C.N.I.) in parte entrata, con la seguente denominazione “Contributo finanziario per il
Progetto S.I.N.S.E. di cui alla Convenzione Regione Emilia Romagna - Regione Puglia” e mediante
l’istituzione di un C.N.I. in parte spesa, con la seguente denominazione “Spese correnti dirette per la
realizzazione del progetto S.I.N.S.E.- Convenzione con Regione Emilia Romagna”, come di seguito
indicato:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 2.1.24 UPB 5.2.1
 Cap. C.N.I. 2056179 Cap. C.N.I. 785140
 + € 18.500,00 + € 18.500,00
 
Si rinvia a successivi atti della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria per i necessari provvedimenti di impegno e di spesa, nel rispetto dei vincoli di finanza
pubblica per l’anno 2013.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa, la
seguente variazione al Bilancio di previsione per l’Anno 2013, approvato con legge regionale 28
dicembre 2012, n. 46, per un importo complessivo di Euro 18.500,00:
 
 PARTE ENTRATA PARTE SPESA
 UPB 2.1.24 UPB 5.2.1
 Cap. C.N.I. 2056179 Cap. C.N.I. 785140
 + € 18.500,00 + € 18.500,00
 
Ai successivi provvedimenti di impegno delle somme da utilizzare per gli obiettivi specificati in narrativa,
si provvederà con successivi atti del competente Servizio, nel rispetto dei vincoli di spesa connessi al
rispetto del patto di stabilità interno.

2



Il provvedimento è di competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R.
n. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
2. di prendere atto dell’adesione della Regione Puglia al “Progetto sperimentale volto alla creazione e
implementazione di un sistema informativo nazionale sui servizi socio-educativi per la prima infanzia” -
S.I.N.S.E.;
 
3. di approvare l’iscrizione della somma complessiva di € 18.500,00 e la conseguente variazione al
Bilancio di Previsione per l’anno 2013, così come descritta nella sezione “Adempimenti contabili” del
presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
4. di demandare alla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria i
provvedimenti di impegno della spesa prevista e ogni altro adempimento attuativo;
 
5. Di inviare il presente provvedimento al Consiglio Regionale per quanto di competenza L.R. 28/01;
6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Angela Barbanente
 
_________________________

3


